
	 Před	pár	dny	jsem	se	seznamoval	s	výsled-
ky	ankety	o	jedné	naši	čerstvě	skončené	akci	
a	hned	na	začátku	mne	upoutalo,	že	většina	
dotázaných	označila	za	důvod	své	přítomnosti	
„setkání	s	přáteli	a	kamarády	v	příjemné	
atmosféře“.	Uvažoval	jsem,	zdali	je	to	málo,	
nebo	moc.	Zkusil	jsem	se	podívat	na	to	očima	
mladého	člověka.	Co	chce	od	života?	Po	
chvilce	uvažování	jsem	naznal,	že	mít	místo,	
kde	najde	vždy	dobré	přátele,	kteří	ho	přijmou	
takového	jaký	je,	umožní	mu	rozvíjet	se	a	
navíc	při	tom	prožívat	nevšední	zážitky.	To	je	
opravdu	velká	hodnota,	jakýmkoliv	materiál-
ním	bohatstvím	nezastínitelná.	
	 Jak	by	asi	dopadla	anketa,	pokud	bychom	
se	ptali	tábornických	fosílií?	(Jen	na	okraj	po-
dotknu,	že	do	kategorie	tábornické	fosílie	jsou	
zařazeni	všichni,	kteří	mají	svá	tábornická	léta	
za	sebou.)	Domnívám	se,	že	velmi	podobně.	
Jen	by	možná	byl	větší	důraz	kladen	na	ducho-
vní	stránku	pobytu,	vyplývající	z	životních	
zkušeností	a	žebříčku	hodnot,	měnícího	se	
s	přibývajícím	věkem.	Vždyť	každý,	kdo	naším	
táborovým	společenstvím	prošel,	nechal	
do	sebe	otisknout	jeho	stopu.	A	naopak	i	
on	nechal	své	stopy	nesmazatelně	v	našem	
společenství.	Někdo	vnímá	tyto	stopy	pouze	
v	pozitivní	rovině,	pro	někoho	mají	i	svou	stin-
nou	stránku.	

Troufám	si	ale	říct,	že	pro	všechny	z	nás,	ty	
mladší	i	ty	starší,	hubené	i	otylejší,	mravnější	i	
divočejší,	je	jednou	z	nejvyšších	hodnot	právě	
to	společenství,	přátelství	a	vzájemné	sdílení.	
Navíc	společenství,	kde	nás	spojuje	úcta	a	
láska	k	Bohu	a	věříme,	že	Bůh	je	mezi	námi.	
To,	že	se	navíc	můžeme	potkávat	v	krásném	
prostředí	na	Americe,	jen	umocňuje	naše	
dojmy	a	zařazuje	prožitky	do	vyšší	estetické	
úrovně.
	 Proto	vyzývám	všechny,	současné	
táborníky,	táborové	fosílie	i	třeba	jen	přátele	
přátel:	pojďme	se	vzájemně	sdílet.	Přijeďte	se	
podívat,	zavzpomínat,	popovídat,	zasportovat,	
pohrát	si	a	třeba	i	někdy	pracovat.	Neváhe-
jte	obětovat	čas,	abyste	se	mohli	potkat	se	
současnými	i	dlouho	nepotkanými	přáteli,	
navázat	nové	vztahy	a	obohatit	naši	modlitbu	
svou	přítomností.	Čekáme	právě	na	Tebe.		
  
Vít Viki Kubíček 
statutární	zástupce	Střediska	Radost,	o.	s.

Vážení přátelé, táborníci 
a táborničtí nestoři!

1



obsah

Adresář	 	 	 	 4	

Financování	sdružení	 	 4

Práce	vloni	a	letos	 	 	 7

Náš	web	 	 	 	 9

Setkávání		 	 	 10

Termíny	setkání	2011	 	 11

Tábory	a	setkání	2011	 	 12

Mimořádný	rok	2010	 	 14

naše občanské sdružení

	 Středisko	Radost,	občanské	sdružení,	
je	sdružením	dětí	a	mládeže,	které	zároveň	
pracuje	pro	děti	a	mládež.	Sdružuje	táborníky,	
členy	vedení	a	všechny	ty,	kteří	sdružení	
podporují	–	příbuzné	a	přátele	táborníků,	tedy	
samozřejmě	i	dospělé.	Bez	finančního,	technick-
ého	a	právního	zázemí	by	činnost	občanského	
sdružení,	tedy	zejména	pořádání	táborů	a	
víkendových	setkání	pro	mládež,	nebyla	možná.	
Získávání	dotací	a	grantů	závisí	na	počtu	členů	
sdružení,	kteří	platí	členské	příspěvky.
	 Členství	ve	Středisku	přináší	účast	na	
duchovním	společenství	Radosti	a	na	dalších	
hmotných	a	duchovních	dobrech.	Členové	
sdružení	podle	svých	možností	přispívají	
finančními	i	věcnými	dary	nebo	dobrovolnou	
prací.	Výše	ročního	členského	příspěvku	je	100	
Kč	pro	děti,	200	Kč	pro	dospělé	starší	18	let.	
Členové	sdružení	také	šíří	dobré	jméno	Ra-
dosti.	Každý	rok	se	koná	výroční	shromáždění	
členů	sdružení,	„obce“	podle	stanov.	Sledujte	
web	pro	informaci	o	termínu	v	roce	2011.	

2



Vedení střediska radost

	 Dne	13.	listopadu	2010	proběhla	volební	
schůze	obce	Střediska	Radost,	o.	s.,	při	které	
byli	zvoleni	noví	členové	rady	Střediska	
Radost,	výkonného	orgánu	sdružení.	Členy	
rady	se	stali:	Evžen	Adámek,	Jiří	Dobrovolný	–	
Svišť,	Martin	Holík	–	o.	Martin,	Tomáš	Holík,	
Vít	Kubíček	–	Viki,	Vojtěch	Kozlík,	Josef	Rous	
–	Pepa,	Eliška	Škrobová	–	Bety,	Jan	Valoušek	
–	Chip.	V	následné	volbě	nová	rada	zvolila	
statutárního	zástupce	Střediska	Radost	(prezi-
denta),	je	jím	Vít	Kubíček.	Kontakty	na	členy	
rady	jsou	uvedeny	na	www.taborradost.cz.
Rada	na	svých	zasedáních	přijala	rozdělení	své	
práce	do	jednotlivých	sekcí	tak,	aby	zajistila	
kontinuitu	a	efektivní	chod	sdružení:
Statutární zástupce (prezident)	–	jedná	
jménem	sdružení	navenek,	je	odpovědný	za	
koncepci,	směřování	a	rozvoj	Střediska	Radost,	
koordinuje	práci	rady,	svolává	jednotlivá	
zasedání	rady	i	obce	sdružení.	Odpovídá	Vít	
Kubíček,	spolupracuje	Eliška	Škrobová.

Interní sekce	–	administrativní	zázemí	
Střediska	Radost,	korespondence,	evidence	
členů,	pošta,	zpracování	dokladů,	archivace.	
Odpovídá	Tomáš	Holík.

Ekonomická sekce	–	finanční	strategie	
sdružení,	zpracování	účetních	dat,	čerpání	
finančních	prostředků,	cashflow,	finanční	výka-
znictví	a	reporty.	Odpovídá	Vít	Kubíček.

Právní sekce –	právní	záležitosti	sdružení,	
právní	nezávadnost	interních	i	externích	
dokumentů	sdružení,	dohled	nad	právní	
způsobilostí	členů	k	jednotlivým	úkonům,	sm-
louvy,	právní	závazky,	změny	a	úpravy	stanov.	
Odpovídá	Jan	Valoušek.

Sekce stravování a zdravotního zabezpečení 
–	metodika	stravování,	kuchyně,	potravinové	
zásoby,	příprava	potravin,	hygienické	a	zdra-
votní	zázemí,	čistota	objektu.	Odpovídá	Evžen	
Adámek,	spolupracuje	Marie	Holíková.	

Sekce vnitřních a vnějších vztahů –	vydávání	a	
aktualizace	tiskovin,	propagační	a	informační	
materiály,	práce	se	sponzory,	správa	webu	a	
jeho	náplň.	Odpovídá	Vojtěch	Kozlík.

Sekce táborových a mimotáborových 
aktivit –	koordinace,	příprava	a	průběh	
táborových	běhů,		formování	a	příprava	rádců,	
instruktorů	i	vedoucích	pro	aktivity	sdružení,	
mimotáborové	aktivity	a	setkání,	přihlašování,	
evidence	účastníků	akcí,	vyhodnocení	akcí.	
Odpovídá	Jiří	Dobrovolný.
Správa nemovitostí a technické zabezpečení 
–	správa	objektu,	opravy,	realizace	investic,	
opravy	a	údržba	movité	techniky,	revize,	
nákupy,	zajištění	materiální	podpory	pro	akce	
sdružení,	zajištění	dodržování	koncepce	využití	
objektů.	Odpovídá	Josef	Rous,	spolupracuje	
František	Janoušek.

	 Činnost	rady	Střediska	Radost	je	nyní	
soustředěna	na	zajištění	kontinuity	činností	
Střediska,	efektivní	využívání	materiálních	i	
lidských	zdrojů,	vypracování	strategie	rozvoje	
Střediska	v	dalších	letech.	O	práci	rady	Vás	
budeme	pravidelně	informovat	na	stránkách	
www.taborradost.cz.	Ač	již	v	některých	
sekcích	pomáhá	celá	řada	dobrovolníků,	stále	
hledáme	pomocníky	pro	pravidelnou	i	ne-
pravidelnou	výpomoc.	Přivítáme	každého,	kdo	
je	ochotný	obětovat	část	svého	volného	času	
pro	dobro	ostatních	a	ve	finále	rozjasní	úsměv	
na	tváři	dětí,	kteří	jsou	finálními	konzumenty	
našeho	společného	díla.

3



adresář

Rada střediska Radost
rada@taborradost.cz

Evžen Adámek
adamekevzen@quick.cz

Svišť – Jiří Dobrovolný
Tel.:	733	741	741
pro	agendu	přihlášek	na	tábor
jiri.dobrovolny@pdcon.cz

Otec Martin – P. Martin Holík
Tel.:	605	432	100,	511	118	851	(Proglas),	
511	118	896	(Amerika)
omartin@taborradost.cz

Tomáš a Ajka (náhradní radní) Holíkovi
Tel.:	548	534	622
rodiny@taborradost.cz
tholik@taborradost.cz

Vojta Kozlík 
vojta@kozlik.cz

Viki – Vít Kubíček, statutár
Tel.:	606	702	621
kubicek@c-lab.cz
statutar@taborradost.cz

Pepa – Josef Rous
Tel.:	511	112	873,	602	753	313
peparous@volny.cz

Bety – Eliška Škrobova
bety-eli@seznam.cz

Chip – Jan Valoušek
valousek.jan@gmail.com

František Janoušek (náhradní radní)
fanda.j@email.cz	

Středisko Radost, občanské sdružení
Mrkosova	20,	615	00		Brno
stredisko@taborradost.cz
tabory@taborradost.cz
setkani@taborradost.cz
www.taborradost.cz

Duchovní vedení
Otec Tišek – P. František Fráňa
Tel.:	543	240	603,	604	285	020
otisek@volny.cz
otisek@taborradost.cz

4



Financování sdružení

	 Středisko	Radost,	občanské	sdružení,	je	
nezisková	organizace.	To	znamená,	že	při	své	
činnosti	nevytváří	zisk	a	nemůže	tak	ani	ku-
mulovat	své	finanční	prostředky	napříč	časem.	
Takříkajíc	je	odkázána	na	okamžitou	štědrost	
svých	příznivců	a	institucí.	Finanční	prostředky	
nutné	pro	činnost	Střediska	Radost	se	stékají	
z	několika	zdrojů.
 Další částí příjmů jsou dary od členů 
a přátel Střediska Radost, které pomáhají 
spolufinancovat aktivity sdružení i jeho 
investiční činnost. Výraznou část příjmů 
sdružení tvoří příjmy z dotací veřejných 
rozpočtů, od Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy i od měst a obcí, ze kterých 
pochází část účastníků našich aktivit. Tato 
složka výraznou měrou napomáhá spolu-

financovat provozní režie aktivit Střediska 
Radosti i investiční projekty.
 Pokud jde o výdaje, největší část jsou 
přímé náklady na aktivity sdružení, jako jsou 
letní tábory a mimotáborová setkání. Inves-
tice a opravy jsou možné jen pomocí darů a 
získaných dotačních titulů.
	 Základním	zdrojem	příjmů	jsou	členské	
příspěvky	členů	sdružení.	Tato	část	příjmu	je	
svým	objemem	relativně	malá,	ale	důležitá	
jistota.	Její	výše	se	v	čase	příliš	nemění.	
Největší	příjmovou	položkou,	jsou	platby	
účastníků	akcí,	ať	už	letních	táborů	nebo	
mimotáborových	akcí.	Proti	těmto	příjmům	
jsou	také	největší	přímé	náklady	a	znamenají	
majoritní	část	finančních	toků	ve	sdružení.	

5



(+) Příjem	v	Kč

Členské	příspěvky	a	dary 80	342

Přijaté	dary 290	912

Dotace	MŠMT	Program	1	regiony 200	000

Dotace	MŠMT	Program	2	provoz 100	000

Dotace	MŠMT	Program	investice 120	000

Dotace	Magistrátu	města	Brna 90	000

Dotace	MČ	Brno	Židenice 10	000

Dotace	MČ	Brno	střed 5	000

Dotace	město	Rousínov 15	000

Platby	účastníků	táborů 937	250

Platby	účastníků	mimotáb.	akcí 159	940

Ostatní	výnosy 6	120

Součet příjmů 2 014 564

Vytvořený	zisk 640

6



(-) Výdaj v Kč

Spotřeba	materiálu	a	potravin 881	402

Spotřeba	energie 198	305

Opravy,	údržba,	investice 177	886

Doprava	na	tábory	a	akce 128	114

Služby	pro	provoz	tábora	a	akcí 253	077

Ostatní	náklady 67	950

Tvorba	rezerv	–	oprava	kuchyně 300	000

Poskytnuté	dary 7	190

Součet výdajů 2 013 924

 
*Přehled	předběžných	finančních	výsledků	za	rok	2010.

Děkujeme

Za	poskytnutí	dotací	i	vstřícnost	při	spolupráci	na	získávání	dotačních	titulů	děkujeme	
pracovníkům	orgánů	Ministerstva	školství,	mládeže	a	tělovýchovy	a	veřejné	správy.	Zároveň	
touto	formou	děkujeme	i	za	všechny	vaše	již	poskytnuté	finanční	dary,	které	jsou	pro	náš	
provoz	důležitým	zdrojem	příjmů.	Věříme	ve	vaši	podporu	i	v	roce	2011.	Na	poskytnuté	dary	
nad	500,-	Kč	poskytneme	rádi	potvrzení	pro	účely	odpočtu	z	daně	z	příjmů	fyzických	i	právnick-
ých	osob,	pakliže	si	je	vyžádáte	nejlépe	mailem	na	statutar@taborradost.cz	nebo	písemně	
na	korespondenční	adrese	Střediska	Radost.	Nezapomeňte	uvést	přesné	označení	dárce	
s	identifikačními	údaji	a	upřesnění	provedené	platby.	Potvrzení	vystavíme	kdykoliv	po	obdržení	
finančního	daru	a	přijetí	vašeho	požadavku.	

bankoVní účet pro Dary 
a platby za tábor: 

110 524 067/0300

7



práce Vloni a letos

pracovní rok 2010
	 Žádný	rok	nemůžeme	říci:	„Už	je	to	
uděláno,	už	je	to	hotovo.“	Stejně	tak	loňský	
rok.	Intenzivní	provoz	během	tábora	i	v	období	
mezi	tábory	se	podepisuje	na	stavu	celého	
objektu	i	jeho	vybavení.	Protože	práce	na	
údržbě	nikdy	neustává,	a	i	když	to	vypadá,	
že	se	zrovna	nic	velkého	nebudovalo,	byla	to	
práce	pro	spousty	lidských	rukou	na	mnoho	
odpracovaných	hodin.	Kdyby	se	pot	všech	
pracantů	slil	dohromady,	byla	by	z	toho	pěkně	
velká	řeka.	A	co	že	jsme	to	vlastně	dělali?	Tady	
je	jen	malá	ukázka	provedených	prací:

 ͫ provizorní	oprava	cesty	na	Ameriku,	
štěrkování	a	zasypání	nerovností	prosívkou,

 ͫ pořízení	tří	nových	bezpečnostních	dveří	
do	budovy,	a	to	hlavních	vstupních	dveří	
a	dveří	vstupu	z	dívčích	i	chlapeckých	
záchodů,	

 ͫ výměna	zadní	stěny	Cedronu,	oprava	zábra-
dlí	u	chatek	poničeného	od	sněhu,

 ͫ výměna	nosných	trámů	v	Pizzerii,	výměna	
shnilých	stěn,

 ͫ pokračování	v	opravách	hráze	a	výpusti	
Ontária,	čištění	napájecího	potoka,	údržba	
zeleně	okolo	Ontária,

 ͫ položení	nové	kladiny	na	Ontáriu	výměnou	
za	starou,	přelomenou	kladinu,

 ͫ opravy	vodovodních	rozvodů,	výměna	
vypouštěcích	ventilů,	úprava	zimního	
průtoku,

 ͫ výroba	dalších	bytelných	podsad,	skříněk	a	
dalšího	vybavení	tábora,

 ͫ úprava	prostoru	u	Piškvorek,	stavba	
ochranné	zdi	a	schůdků	ke	studánkám,

 ͫ výroba	a	výměna	poškozených	lavic	a	stolů	
v	objektu	tábora,	nové	usazení	pingpon-
gových	stolů	a

 ͫ mnoho	a	mnoho	prací	na	údržbě	objektu	
a	jeho	vybavení,	menších,	než	stojí	za	
zmínku,	ale	s	velikým	významem	pro	nás	
pro	všechny.	Vyjadřujeme	tímto	dík	všem,	
kteří	se	nějak	k	budování	na	Americe	
připojili.	

plány a nutné práce v roce 2011

	 V	době	zimní	nálady	se	dobře	plánuje.	
Plány	sice	musí	být	smělé,	ale	měly	by	být	
také	realistické.	Záleží	na	každém	z	nás,	jakou	
formou	přispěje.	Někdo	může	pomoci	vlast-
níma	rukama,	jiný	zase	finanční	podporou,	
někdo	jiný	poskytne	potřebný	materiál.	I	malá	
pomoc	je	velmi	vítaná.	Abyste	měli	představu,	
o	čem	je	řeč,	zde	je	ukázka	některých	letošních	
plánů:

 ͫ pokračovat	v	provizorní	opravě	cesty	na	
Ameriku,	v	případě	dostatku	finančních	
prostředků	zahájit	alespoň	částečnou	
rekonstrukci,

 ͫ dokončit	úpravu	terénu	v	oblasti	starého	
mlýna	(příjezdová	komunikace)	pro	možné	
odstavení	aut,	aby	nemusela	až	do	pros-
toru	tábořiště,

 ͫ provést	rekonstrukci	vnitřní	kuchyně,
 ͫ v	případě	úspěšně	získané	dotace	postavit	
nový	sklad	kontejnerovou	technikou	
s	obložením	přírodními	materiály,

 ͫ reorganizovat	pracovní	prostor	za	Ev-
ropákem,

 ͫ pokračovat	v	nekonečné	práci	na	úpravách	
a	údržbě	rozvodů	vody,	ve	snaze	o	zajištění	
bezproblémového	zimního	provozu;	změnit	
způsob	ohřevu	vody	v	letním	období,

 ͫ pokračovat	v	údržbě	a	sanaci	Ontária	
včetně	okolních	porostů,	správa	a	údržba	
našich	pozemků	a	lesů,

 ͫ opravy,	údržba,	nátěry	a	profilaxe	všech	
movitých	i	nemovitých	majetků.

8



	 Rá»di	bychom	touto	cestou	poprosili	
o	vaši	spolupráci.	Nejen	táborníky	a	jejich	
rodiče,	ale	i	třeba	přátele	a	staré	táborníky,	
všechny,	kterým	osud	objektu	na	Americe	
není	lhostejný.	Přijeďte	pomoci.	Na	webu	
Střediska	Radost	najdete	vždy	aktuální	
seznam	momentálně	nejpotřebnějších	věcí	
a	materiálů,	které	nám	chybí.	Budeme	velmi	
vděčni	nejen	za	dary,	ale	i	zprostředkování	
výhodného	nákupu.	Předem	děkujeme	za	Vaši	
podporu.	Za	všechny,	kteří	se	na	organizaci	
brigád	a	prací	podílí.

Materiální potřeby středis-
ka radost – vděčnost za dary a 
pomoc
	 Pro	úspěšný	chod	aktivit	Střediska	Radost	
je	zapotřebí	neustálého	doplňování	mater-
iálních	zásob	i	obnova	materiálních	statků.	I	
když	se	říká,	že	peníze	nejsou	všechno,	tady	
musíme	s	lítostí	konstatovat,	že	bez	peněz	se	
téměř	nic	koupit	nedá.	Pod	náporem	ze	všech	
stran	bušící	krize	navíc	nepřichází	formou	
dotačních	titulů	ani	darů	od	jednotlivců	tolik	
finančních	prostředků,	kolik	bychom	k	prosté	
reprodukci	našich	majetků	potřebovali.	
Často	se	ale	stává,	že	někde	leží	nepotřebné	
či	nadbytečné	to,	čeho	je	u	nás	nedostatek.	
Někdy	jsou	firmy	i	jednotlivci	ochotni	darovat	
nebo	odprodat	materiál,	který	je	pro	nás	jinak	
téměř	nedostupný.	Proto	v	následujícím	výčtu	
uvedu	seznam	věcí,	které	bychom	rozhodně	
neodmítli	darem,	nebo	nějakou	výhodnou	
koupí,	jinými	slovy,	stejně	je	budeme	muset	
pořídit.	Pokud	byste	se	rozhodli	nám	touto	
cestou	pomoci,	kontaktujte,	prosím,	Víta	
Kubíčka	(tel.	606	702	621,	mail	statutar@
taborradost.cz)	nebo	Josefa	Rouse	(tel.	
602	753	313).	Pakliže	budete	pro	svůj	dar	
potřebovat	potvrzení,	je	nutné	je	dopředu	

domluvit	na	výše	uvedených	kontaktech.
Seznam	neodkladně	potřebných	materiálních	
položek	(aktuální	seznam	je	na	www.tabor-
radost.cz):

 ͫ silnější	okružní	pila	na	řezání	velkých	polen
 ͫ výkonnější	štípačka	na	metrové	dřevo
 ͫ nástroje	pro	práci	v	lese	a	se	dřevem,	
motorová	pila

 ͫ pohonné	hmoty	pro	práci	strojů,	
křovinořezů,	pil,	agregátů

 ͫ vruty	všech	velikostí,	především	ale	
průměru	4	–	8	mm	různých	délek

 ͫ šrouby	s	maticemi,	různé	veliko-
sti,	především	3	–	8	mm	různých	délek,	
podložky,	vratové	šrouby

 ͫ železo	vhodné	ke	svařování,	jekly,	pásovina,	
plechy,	svařovací	dráty

 ͫ obecně	ruční	nářadí,	akušroubováky,	
vrtačky

 ͫ voděodolné	překližky	na	výrobu	podsad	
stanů,	používané	ve	stavebnictví

 ͫ kování	na	výrobu	podsad,	upřesníme	po	
domluvě

 ͫ stavební	materiál,	po	dohodě	cement,	
omítkové	směsi,	cihly

 ͫ štěrky	různých	zrnitostí	na	opravy	cest	i	do	
betonu

 ͫ chodníková	dlažba,	ideálně	zámková,	
obrubníky

 ͫ vodoinstalační	materiál,	vodovodní	baterie,	
plastové	trubky

 ͫ elektroinstalační	materiál,	svítidla	vnitřní	i	
venkovní,	kabely

 ͫ baterie,	akusvítilny,	nabíjecí	stanice,	
nabíječka	na	autobaterie

 ͫ větší	i	odhlášený	vozík	za	náš	Land	Rover	
pro	přepravu	zavazadel	a	lesní	práce

 ͫ barvy,	laky,	štětce,	ředidla,	malířské	
potřeby	a	podobně	pro	údržbu	objektu

 ͫ visací	(po	domluvě	i	dozické)	zámky,	
ideálně	i	skupinové	zámky	s	centrálním	
klíčem

9



 ͫ deky,	lůžkoviny,	polštářky,	vyšší	molitanové	
matrace,	ručníky,	utěrky

 ͫ dekorační	látky	do	interiéru
 ͫ hygienické	prostředky,	čistící	prostředky	a	
chemikálie

 ͫ tělocvičné	nářadí	a	pomůcky:	míče,	
švihadla,	lana,	pingpongové	soupravy,	
badminton	a	mnoho	jiných	pomůcek	dle	
domluvy

 ͫ kancelářské	potřeby	–	papíry,	tužky,	pas-
telky,	lepidla,	zápisníky,	sešity,	dekorační	
materiál

 ͫ kreativní	potřeby	pro	děti,	potřeby	pro	
smaltování,	drátkování,	malování,	vyšívání	
a	podobně

 ͫ kancelářská	technika	–	dle	domluvy	tonery,	
inkousty,	sháníme	použitou	výkonnější	
kopírku	A3,	ideálně	oboustrannou,	
laminovačku	+	fólie,	vazače	+	hřbety

 ͫ kancelářský	a	univerzální	nábytek,	modi-
fikovatelné	regály,	úložné	skříňky,	některé	
zamykatelné

 ͫ reklamní	a	propagační	materiál,	vhodný	
jako	ceny	do	soutěží	a	pozornost	pro	děti

 ͫ potraviny	pro	setkání	a	potraviny	s	dok-
ladem	o	původu	pro	tábory,	letní	ovoce

 ͫ mnoho	dalších	materiálů,	zde	neu-
vedených,	které	se	mohou	hodit	při	hrách	i	
údržbářských	pracích

Stejně	tak	bychom	mohli	vypsat	seznam	
profesí,	které	potřebujeme	ke	zdárnému	
plnění	některých	úkolů,	ale	tak	bychom	mohli	
pokračovat	pořád	dokola.	Aktuální	potřebu	
vždy	s	předstihem	uveřejníme	na	www.tabor-
radost.cz.	

Za	jakýkoli	dar,	zprostředkování	i	radu,	
Vám	dopředu	děkujeme.	Všem	dárcům	
poděkujeme	osobně	i	prostřednictvím	webu.	
Těm,	kdo	budou	potřebovat	potvrzení	o	
poskytnutí	daru,	je	po	domluvě	poskytneme.	

Krásnou	odměnou	bude	ale	i	úsměv	dětí	na	
táborech,	ze	kterého	září	štěstí	a	důvěra	k	nám	
všem,	že	šťastné	okamžiky	na	Americe	nikdy	
nekončí.	Pojďme	se	přičinit,	abychom	jejich	
důvěru	nezklamali.	

náš web
Významným	informačním	a	komunikačním	
prostředkem	lidí	při	Středisku	Radost	je	web	
www.taborradost.cz.	Naše	stránky	vytvořila	
zčásti	sponzorsky	společnost	Vizus.	S	dotazy,	
návrhy	na	změny	či	vylepšení	webu	se	obrace-
jte	na	Vojtu	Kozlíka	na	vojta@kozlik.cz.	

Co	najdu	na	www.taborradost.cz?

»  termíny	plánovaných	akcí	na	
Americe	i	jinde

»  fotky	z	uskutečněných	setkání
»  články	a	fotky	z	táborů,	a	to	od	
roku	2004

»  multimedia	z	táborů	
»  diskusní	místa	pro	registrované
»  elektronické	přihlašování	na	setkání
»  aktuality

přihlašování na setkání

Prosíme	pravidelné	účastníky	akcí,	aby	k	
přihlašování	použili	připravené	formuláříky	na	
webu.	Objeví	se	však	jen	tomu	návštěvníkovi	
webu,	který	se	přihlásí	do	privátní	sekce.	
K	přihlášení	slouží	okénka	se	jménem	a	heslem	
v	levém	sloupci	na	titulní	straně	webu.	Před	
prvním	přihlášením	je	zapotřebí	se	zaregistro-
vat,	k	čemuž	vás	stránky	přirozeně	navedou.	
Na	toto	místo	navazuje	výřez	obrázku	hlavní	
strany	webu.

10



táborové zpravodajství

	 Během	tábora	pilně	zaplňujeme	web	
články,	texty	z	pera	táborníků	a	vedoucích,	fo-
togaleriemi,	audio	i	video	záznamy	a	novinka-
mi.	Příznivé	ohlasy	rodičů	a	přátel	jistě	stojí	za	
probdělé	noci	našich	zpravodajců.	Navíc	se	tak	
můžeme	i	zpětně	vracet	k	jednotlivým	dnům	
tábora.

každý může zveřejnit článek

Na	titulní	straně	webu,	ve	svislé	nabídce,	
je	možnost	„Bylo,	je	a	bude	–	články“.	Po	
rozkliknutí	se	objeví	submenu,	s	předposlední	
položkou	„Podejte	článek	či	novinku“.	Každý	
(i	bez	registrace)	touto	cestou	může	podat	
článek	nebo	novinku,	fotografii,	zvuk	či	filmek	
–	správci	webu	je	zpracují	a	vyvěsí.	Informujte	
ostatní	o	důležitém	výročí,	zajímavém	setkání,	
filmu	nebo	jiné	události	(sňatek,	narození).	Pro	
zveřejňování	vzkazů	je	k	dispozici	Kniha	návštěv.	

neveřejná část

Vedle	pasivního	čtení	veřejně	přístupné	části	
stránek	máte	možnost	(po	zaregistrování)	
využívat	také	Neveřejnou	část.	Obsahuje	
například	archiv	táborových	dokumentů,	
místo	pro	aktuální	články	a	diskuse	týkající	se	
vnitřních	věcí	sdružení	a	vývěsku	důležitých	
interních	informací.

setkáVání

	 O	plánovaných	akcích	informujeme	na	
www.taborradost.cz	a	elektronickou	poštou.	
Sledujte	stránky	a	včas	se	přihlaste	na	vypsané	
setkání	(postup	najdete	na	str.	PŘIHLASTE	SE	
NA	SETKÁNÍ).	Rádi	vás	přivítáme.

pracovní setkání

Prosíme	o	pomoc	ty	z	vás,	kteří	chtějí	a	mohou	
přidat	něco	ze	svého	času	a	profesních	znalostí	
a	dovedností	k	udržení	a	rozvoji	naší	táborové	
základny.	Vítáme,	když	přijíždějí	rodiče	se	
svými	dětmi.

stavba a sklízení tábora

Tábor	si	chystáme	sami.	To	neznamená	jen	
stavění	stanů,	ale	i	řadu	dalších	prací.	Zrovna	
tak	řádné	sklizení	tábora	je	každoroční	výzvou.
Formační	setkání	a	školení
Každý	táborový	vedoucí	a	rádce	si	musí	hlídat	
svou	„odbornost“.	Středisko	Radost	pravidelně	
organizuje	školení	a	jejich	absolvování	je	pod-
mínkou	působení	mezi	dětmi.

rekreační setkání

Krásná	příroda	Orlických	hor	zve	do	svého	lůna	
o	prázdninách	na	jaře,	na	podzim	i	v	zimě.	
Jezdit	s	námi	mohou	děti	od	12	let.

společenství mladých v brně

	 V	Brně	se	táborníci	a	mladší	vedoucí	
scházejí	nejčastěji	v	úterý	v	pronajaté	
klubovně	ve	středu	města.	Každá	schůzka	je	
anoncována	na	www.taborradost.cz	a	zváni	
jsou	i	ti,	kdo	ještě	nechodí.

11



růženec v proglasu

	 Vedením	modlitby	růžence	sloužíme	
posluchačům	Radia	Proglas	každou	čtvrtou	
středu	v	měsíci	(kromě	letních	prázdnin)	v	18	
hodin.	Dorazit	na	17.40	do	rádia	na	Barvičovu	
85	v	Brně	můžete	i	vy!	Doprava:	trolejbus	č.	39	
(pozor	na	dlouhodobou	výluku)	na	konečnou	
Barvičova.	Ostatní	přátelé	a	táborníci	se	mo-
hou	připojit	doma.	Termíny	v	roce	2011:	23.	
2.,	23.	3.,	27.	4.,	25.	5.,	22.	6.,	26.	10.,	23.	11.,	
28.	12.	2011;	25.	1.	2012.

termíny setkání v roce 2011

3.–5.	února		
Pololetní setkání

19.	února		
Školení vedoucích v Brně

11.–13.	března		
Předjaří na Americe 

8.–10.	dubna		
Postní setkání

20.–25.	dubna.		
Velikonoční duchovní obnova

29.	4.	–	1.	5.		
První květnové pracovní setkání i pro rodiče

6.–8.	května		 	
Druhé květnové pracovní setkání i pro rodiče

24.	6.	–	2.7.		 	
Přípravný víkend a týden

9.–11.	září		 	
První zářijové setkání

30.	9.	–	2.	10.		 	
Druhé zářijové setkání

25.–29.	října		 	
Podzimní listí

19.–20.	listopadu		
Školení vedoucích Na Vyhlídce

28.	12.	–	1.	1.	2011					
Vánoční setkání

12



přihlášení na setkání

komu jsou setkání určena

Setkání	pořádaná	Střediskem	Radost	jsou	
přirozeně	otevřená	i	pro	nečleny	sdružení.	
Formační	a	rekreační	setkání	jsou	otevřená	
dětem	a	mladým,	o	účast	na	pracovních	
setkáních	velmi	prosíme	také	dospělé	
–	rodiče	a	přátele.

Jak se přihlásit na setkání?

Pokud	se	rozhodnete	přijet	na	setkání,	
prosíme,	přihlaste	se.	Přihlašování	je	zavedeno	
formou	vyplnění	elektronického	formuláře	
přístupného	každému,	kdo	se	zaregistruje	
na	stránkách	www.taborradost.cz.	Prosíme	
pravidelné	účastníky	akcí,	aby	k	přihlašování	
použili	právě	elektronickou	přihlášku.	Pro	
řešení	zvláštních	situací	slouží	mailová	adresa	
setkani@taborradost.cz.	Účastníci	mladší	
18	let	přivezou	souhlas	rodičů	s	pobytem	na	
setkání	(předtisk	je	také	na	našem	webu).

elektronické přihlašování

Pro	každé	setkání	je	v	předstihu	otevřeno	
elektronické	přihlašování.	To	znamená,	že	je	
připravený	formulářík,	který	stačí	vyplnit	a	
jedním	kliknutím	odeslat.	Odhlásit	se	je	možné	
zrušením	přihlášky	na	stejném	místě.	

	 Přihlašovací	formulářík	se	objeví	po	
přihlášení	do	neveřejné	části	webu	(viz	str.	
O	WEBU).	Takže	je	zapotřebí	nejprve	zadat	
jméno	a	heslo	v	okénku	v	levém	sloupci	
na	titulní	straně	webu.	(Před	úplně	prvním	
přihlášením	je	zapotřebí	se	zaregistrovat.)
Sem	vložit	obrázek	přihlašovacího	rámečku,	
jako	loni.	Ten	stejný,	co	je	také	na	straně	O	
WEBU

Přihlášením	ve	stanoveném	termínu	
umožníte	organizátorům	přizpůsobit	
způsob	dopravy	počtu	přihlášených	
a	také	zajistit	stravu	a	vše	potřebné.	
Děkujeme.		

tábory a setkáVání 
2010

tábory

V	roce	2010	byl	patronem	táborů	na	Radosti	
svatý	Václav.	Nedal	táboru	zahynouti,	naopak	
a	osvědčil	se	také	jako	dobrý	průvodce	při	
hrách	a	různých	zábavách.	Tábor	Jitřenka	zase	
vzal	pod	svá	křídla	drak	Ajax.
Aby	se	mohly	prázdniny	na	Radosti	
uskutečnit,	je	potřeba	mnoho	práce	při	
přípravách	i	přímo	na	táboře.	Je	mnoho	těch,	
kterým	vděčíme	za	sezonu	2010,	vyjmeno-
vat	můžeme	ty,	kdo	v	jejím	průběhu	sloužili.	
Všem	dobrovolným	spolupracovníkům	Pán	
Bůh	zaplať	jejich	čas	a	úsilí.	
	 Duchovní	vedení:	Otec	Tišek	–	P.	František	
Fráňa	a	otec	Martin	–	P.	Martin	Holík.	Vedení	
běhů:	1.	běh:	Mariana	–	Marie	Lukasová,	
zástupce	Pavlík	Rezek;	2.	běh:	Dick	–	David	
Adámek,	zástupce	Woyta	–	Vojtěch	Drápal;	
3.	běh:	Jirka	Matyska,	zástupce	Petr	Vojtek;	
4.	běh:	Mariana	–	Marie	Lukasová,	zástupce	

13



Eliška	Škrobová.	Zdravotníci:	1.	běh:	Alena	
Kratková,	Maggie	–	Martina	Dobrovolná;	2.	
běh:	Marie	Adámková;	3.	běh:	Marie	Hajná,	
Rostislav	Stříbrný,	Jitka	Křišťáková;	4.	běh:	Eva	
Kozlíková.	Závozníci:	1.	běh:	Fipe	–	Jiří	Filip;	2.	
běh:	Andy	–	Stanislav	Močuba;	3.	běh:	Eda	–	
Martin	Živáček;	4.	běh:	Ludva	Škrob,	Vojtěch	
Kozlík.	Kuchaři:	1.	běh:	Jana	Foralová,	Marie	
Foralová,	Čestmír	Lukas,	Bárta	–	Kristýna	
Bartoňková,	Zuzana	Brunová,	Jája	–	Helena	
Benešová;	2.	běh:	Bárta	–	Kristýna	Bartoňková,	
Miriam	Pavlů,	Terezie	Kamenická,	Alena	Lun-
gová;	3.	běh:	Bety	–	Eliška	Škrobová,	Zuzana	
Brunová,	Libuše	Kapellová,	Jitka	Křišťáková;	
4.	běh:	Jana	Běhounová,	Marcela	Běhounová,	
Stanislava	Kozlíková.	Asistent:	Štěpán	
Janoušek.

rodiny

Krátký	popis	léta	2010	na	Americe	uzavírají	
dva	miniběhy	Rodin.	Rodiny	se	tentokrát	nesly	
v	misijním	duchu,	prvního	pobytu	se	jich	
účastnilo	13,	druhého	14.	Organizaci	prvního	
běhu	Rodin	si	vzali	na	starost	Ajka	a	Tom	
Holíkovi	a	Honza	Klusák,	druhý	běh	vedli	Jožka	
Rolf	Fišer	a	Pepa	Rous	(s	vydatnou	pomocí	
svých	manželek).	Jako	pomocný	personál	jim	
pomáhala	„rodina“	Treperendů	ve	složení:	
Zuzka	Novotná,	Liška	–	Katka	Švachová,	
Maruška	Loubová,	Markéta	a	Petra	Holíkovy,	
Dominika	a	Kája	Coufalovy,	Káťa	Pokorná,	
Pavla	Šimková,	Píďalka	–	Veronika	Voleská,	
Marie	Ondračková,	Ondřej	Loub,	Lukáš	Holík	a	
Kubikula	–	Jakub	Hordějčuk.

setkání během roku 2010

Vánoční setkání 
od	28.	12.	2009	do	2.	1.	2010

Pololetní setkání 
od	28.	do	31.	ledna

Školení vedoucích 2010 
21.	února

Jarní prázdniny 
od	26.	února	do	2.	března

Postní setkání 
od	19.	do	21.	března

Velikonoční duchovní obnova 
od	31.	3.	do	5.	4.

První květnové pracovní setkání 
od	30.	4.	do	1.	5.

Druhé květnové pracovní setkání 
od	7.	do	9.	května

Rádcovské setkání 
od	4.	do	6.	června

Stavění stanů 
od	25.	června	do	3.	července

Zářijové setkání 
od	10.	do	12.	září

Podzimní listí 
od	26.	do	30.	října

Školení vedoucích na Vyhlídce 
od	13.	do	14.	listopadu

Vánoční setkání 
od	28.	12.	2010	do	2.	1.	2011

14



MiMořáDný rok 2010

biřmování na táboře
	 V	kalendářích	stálo	datum	24.	7.	2010,	
hodinky	ukazovaly	čas	10	hodin	a	já	jsem	
se	spolu	s	dalšími	12	mladými	lidmi	chystal	
přijmout	na	druhém	běhu	tábora	svátost	
biřmování.	Samotný	nápad	uspořádat	na	
Americe	biřmování	vzešel	již	před	několika	lety	
a	my	jsme	byli	již	třetími	pokračovateli.		
Avšak	ještě	před	tím,	než	mohla	tato	slavnos-
tní	chvíle	proběhnout,	bylo	třeba	mnohé	
připravit	a	zajistit.	A	že	toho	nebylo	málo	od	
zaregistrování	přihlášek	od	více	než	stovky	
návštěvníků,	přes	uvaření	obědů	nejen	pro	
celý	tábor,	sehrání	kapely	hodné	národní	op-
ery	až	po	pozvání	otce	biskupa	Josefa	Kajnka.	
Když	už	si	Dick,	hlavní	vedoucí	druhého	běhu,	
který	jistě	neměl	lehkou	hlavu	s	veškerou	
přípravou,	mohl	oddechnout,	přišla	sice	
očekávaná,	avšak	neplánovaná	komplikace,	jíž	
byl	déšť.	Proto	bylo	nutné	postavit	obrovské	
stanové	altány,	které	nás	ochránily	před	
dešťovými	kapkami,	jež	si	nenechayi	svou	
účast	na	biřmování	za	žádnou	cenu	vymluvit.
Po	příjezdu	a	uvítání	otce	biskupa	přišla	řada	
na	samotný	obřad	plný	radosti,	kterou	nás	
Duch	svatý	po	celou	dobu	naplňoval,	i	Radosti,	
jelikož	zde	bylo	opravdu	velké	množství	členů	
našeho	občanského	sdružení.	Během	slavnos-
tní	mše	svaté	jsme	všichni	vstoupili	do	oné	
křesťanské	dospělosti	a	přijali	Ducha	svatého,	
který	v	nás	bude	působit	svými	dary	po	celý	
náš	život.	Zazněly	mnohé	moudré	promluvy	i	
kázání	o	tom,	čeho	všeho	se	nám	dostává,	a	o	
tom,	co	se	od	nás	očekává.	Ihned	po	skončení	
obřadu	následovalo	krátké	společné	focení,	
nástup	a	slavnostní	oběd.	Nám	biřmovancům	
bylo	nabídnuto	poobědvat	s	biskupem,	který	
poté	několik	hodin	setrval,	mimo	jiné	na	
besedě	s	táborníky.

	 Je	úžasné,	že	jsme	mohli	prožít	tento	pro	
nás	všechny	jistě	významný	den	na	úžasném	
místě,	kterým	Amerika	bezesporu	je,	obklo-
peni	společenstvím	přátel	Radosti.
Martin Klumpar,	19	let

ocenění pro otce Martina

	 Při	slavnostní	bohoslužbě	v	katedrále	sv.	
Petra	a	Pavla	v	Brně	v	pondělí	27.	září	2010,	
jež	měla	připomenout	první	výročí	návštěvy	
Svatého	otce	v	moravské	metropoli,	předal	
brněnský	biskup	Vojtěch	Cikrle	mezi	jinými	
kněžími	i	P.	Martinu	Holíkovi	dekret,	jímž	
ho	papež	Benedikt	XVI.	jmenoval	Kaplanem	
Jeho	Svatosti	s	právem	užívat	před	svým	
jménem	čestný	titul	monsignore.	Náš	mon-
signor	událost	komentoval	mimo	jiné	takto:	
„Jsem	přesvědčen,	že	kousek	toho	svatoot-
covského	kaplanství	se	snáší	na	každého	
z	lidí	kolem	mne;	na	spolupracovníky	na	
dobrém	díle,	ať	už	se	jedná	o	Proglas,	Tv	Noe,	
Středisko	Radost,	abych	jmenoval	aktivity	z	
výraznějších.“	
Gratulujeme!

státní vyznamenání pro 
otce tiška

	 Prezident	republiky	Václav	Klaus	udělil	o	
státním	svátku	28.	října	2010	Medaili	za	zás-
luhy	o	stát	v	oblasti	výchovy	a	školství	našemu	
otci	Tiškovi	–	P.	Františku	Fráňovi		za	zásluhy	o	
stát	v	oblasti	výchovy	a	školství.
	 Při	udělování	vyznamenání	zaznělo:	„Pater	
František	Fráňa	je	český	kněz	a	středoškolský	
učitel,	který	se	soustavně	věnuje	výchově	a	
formování	mládeže.	Vystudoval	tajně	teologii	
a	v	roce	1968	byl	tajně	vysvěcen	na	kněze.	
Kněžské	povolání	mohl	legálně	vykonávat	až	
po	pádu	komunismu.	Celý	život	pracoval	s	
mládeží.	Letními	tábory	Radost,	které	několik	

15



desetiletí	organizoval	a	vedl,	prošly	tisíce	
mladých	lidí.	V	roce	1989	se	podílel	na	obnově	
Biskupského	gymnázia	v	Brně,	obnovil	i	
biskupské	gymnázium	ve	Žďáru	nad	Sázavou,	
na	němž	dosud	působí	jako	spirituál	a	učitel.	
V	roce	1995	stál	u	zrodu	rádia	Proglas,	kde	
dodnes	působí.“
	 Radujeme	se	z	ocenění	zakladatele	a	
duchovního	vůdce	Střediska	Radost.	

Dlouhá cesta radosti 
do radosti věčné 

	 „A	léta	běží,	vážení…“	Tak	se	jmenoval	kdysi	
televizní	pořad,	ale	už	si	vůbec	nevzpomínám,	
o	čem	byl.	Pravdivá	je	skutečnost	–		čas	utíká	a	
tím	i	příležitosti.	Dny	a	léta	se	počítají.	Vesmír	i	
lidstvo	v	průběhu	času	spěje	k	paruzii.	Postojem	
konvergence	ovlivňujeme	světové	i	místní	dění.	
Jsme	ve	fázi	zavíjení	podle	Boží	pyramidy	Pierre	
Teilharda	de	Chardin.	Konvergentní	cestou	již	od	
svého	vzniku	směřuje	Tábor	Radost.	Jako	všude	
se	zde	čas	od	času	ozývají	divergentní	síly,	ale	
jdeme-li	s	Kristem,	nemají	šanci	zvítězit.
	 Interdiecézní	středisko	dětí	a	mládeže	
Radost	působilo	celou	druhou	polovinu	totality,	
navázalo	na	předchozí	malé	puťáky	dětí	po	
Jeseníkách	Táborem	Radost	i	aktivitou	během	
roku.	Pod	záštitou	TND	to	byl	dlouhý	čas	strávený	
v	ilegalitě,	od	roku	1989	jsme	pracovali	již	
otevřeně	a	od	roku	1994	pod	hlavičkou	Střediska	
Radost,	občanského	sdružení.	Obdrželi	jsme	od	
Boha	hřivny	–	talenty.	Mohli	jsme	je	zakopat,	
konzervovat,	ale	mám	za	to,	že	se	tak	nestalo.
	 Na	počátku	s	mým	již	zemřelým	tatínkem	
jsme	v	roce	1968	ze	dvou	třetin	z	vlastních	
peněz	koupili	starou	chalupu	v	Klášterci	nad	
Orlicí	na	samotě	Amerika.	Tehdy	bylo	tatínkovi	
65,	byl	tedy	o	sedm	let	mladší	než	já	dnes.	
Jménem	Páně	jsme	rozjeli	činnost,	pracovali	
jsme	i	fyzicky	do	úpadu	a	přidávali	se	další	
dobří	lidé.	Za	pár	let	už	tu	bylo	velké	zázemí	

obětavých	pracovníků.	Tábor	Radost	mohl	
zvětšovat	kapacitu	a	zkvalitňovat	zázemí.	Šlo	
to	těžce,	krok	za	krokem,	ale	Boží	sílu	každý	
poznával.	Totalita	postupovala	rychle	a	každý	
státem	neschválený	křesťanský	počin	byl	
kvalifikován	jako	„maření	státního	souhlasu	
nad	církvemi	a	náboženskými	společnostmi“.	
Vědomí,	že	když	konám	apoštolát,	mohou	
dopadnout	těžké	represe	nejen	na	mě,	ale	
také	na	rodiče	dětí,	kteří	se	mnou	komunikují,	
i	na	děti	samé,	bylo	zdrcující.	Mohli	jsme	přijít	
i	o	náš	objekt,	aby	byl	používán	jinak,	zloba	
mohla	zvítězit.	Pomoc	Boží,	vanutí	Ducha	
svatého	a	přímluva	Panny	Marie	–	to	bylo	
silnější	než		temné	divergentní	síly.
	 Konečně	v	roce	1989	jsem	již	mohl,	díky	
Bohu,	veřejně	bez	obav	vystupovat	jako	kněz	
a	Tábor	Radost	jako	zcela	křesťanský,	legální	
tábor.	Všechno	se	posunulo	konvergentně	
vpřed,	rozmnožily	se	hřivny.	Z	původních	60	
každoročních	účastníků	je	jich	nyní	na	600.
Od	prvního	tábora	nás	navštěvoval	P.	Stanislav	
Krátký,	kterému	za	mnoho	vděčím.	V	době	
těžkého	pronásledování	a	výslechů	jsme	se	
sice	asi	12	let	neviděli,	ale	nové	setkání	bylo,	
jako	bychom	se	viděli	včera.	
	 Dá	se	říci,	že	nyní	žijeme	v	plné	svobodě,	
aspoň	navenek,	již	22	let.	Vnitřní	svoboda	
zaleží	na	každém	člověku.	I	v	této	době	máme	
své	těžkosti,	třeba	jiného	druhu.	S	odchodem	
komunismu	se	divergentní	síly	neskončily.	
Máme	naříkat,	stěžovat	si	jeden	druhému?	Co	
jsme	zvolili,	to	máme.	Převlékne	se	kabát,	na-
sadí	se	jiná	maska.	„Přece	takhle	to	dál	nejde,	
něco	se	musí	stát!“	slyšíme.	Jenže	to,	co	se	
mělo	stát,	už	se	stalo.	Ježíš	Kristus	už	přišel	na	
svět!	A	přinesl	obět	za	nás	a	zůstane	s	námi	až	
do	konce	času.	A	potom	ho	budeme	vidět	tváří	
v	tvář.	Je	třeba	to	vzít	na	vědomí	a	musíme	
pracovat	i	proto,	aby	si	to	uvědomovalo	čím	
dál	více	lidí,	spojovali	se	s	mystickým	Kristem.	
V	něm	je	naše	neotřesitelná	naděje.

16



	 V	dětských	letech	jsem	měl	vzory.	Ob-
divoval	jsem	jejich	život,	víru	i	podnikavost	
statečných	lidí.	Zejména	Michal	Pro,	Karel	
Spinola,	Damián	de	Veuster.	Za	mého	života	
získali	poctu	oltáře.	Možná,	že	se	to	reflektovalo	
mou	touhou	po	kněžství	a	založením	dětského	
tábora.	Nesplnitelné	sny	se	staly	skutečností.	
Aby	z	tábora	vzešli	noví	hrdinové	spojeni	s	Kris-
tem.	I	to	se	naplnilo,	například	vzpomeňme	
P.	Pavla	Kupku	–	Tečku,	horlivého	kněze	
pracujícího	s	mládeží,	tolik	pronásledovaného	
režimem.	Umírá	po	operaci	v	roce	1989.	Dále	je	
tu	Pavel	Matoušek,	horlivý	mladý	apoštol	slovy	
i	činy,	umírá	po	autonehodě.	A	další.	Ukázali	za	
svůj	krátký	život,	že	víra	není	jen	berlička,	ale	
výzva	k	plnému	rozvitému	životu	s	Kristem.	Žili	
v	pověsti	svatosti.	I	otec	Stanislav	Krátký.	Vydal	
se	po	vzoru	Krista	do	krajnosti	v	průběhu	života.	
Pavlové,	Stanislave,	Michale,	Damiáne,	Karle,	
přimlouvejte	se	za	nás!	Není	to	lobbismus,	ale	
Communio	sanctorum.
	 Na	takovém	základě	stojí	náš	tábor,	na	tom	
stojí	Středisko	Radost.	A	od	samého	začátku	
míří	ke	konvergenci.	Chceme	dát	Kristu	k	dis-
pozici	naše	ruce,	naši	mysl,	všechno.	Buďme	
ale	při	tom	bdělí,	protivník	ďábel	vytrvale	
obchází,	aby	nás	ničil.	Budeme-li	se	bránit	
silou	víry,	nemají	divergentní	síly	šanci.	Pokud	
Radost	půjde	i	nadále	konvergentní	cestou,	
zůstane.	Pokud	se	dá	strhnout	divergencí,	
končí.	Prosme,	obětujme,	aby	se	tak	nestalo.	
Pane,	zůstaň	s	námi,	prosili	učedníci,	kteří	šli	
do	Emauz.	I	když	se	připozdívá	a	den	se	nachý-
lil.	Prosme	s	nimi	a	buďme	bdělí	a	plní	naděje.	
	 Závěrem	děkuji	všem,	kdo	nám	pomohli	
duchovně	i	hmotně,	i	vlastní	prací.	I	těm	
děkuji,	kteří	nám	svěřují	své	děti.	Prosím,	
pomáhejme	si	tak	vzájemně,	spolupracu-
jme	na	stejné	cestě	jako	poutníci	do	Božího	
království.	Bůh	vám	zaplať	plností	věčných	
hodnot	i	dobry	časnými.	
Děkuje a žehná váš otec Tišek.

rozloučení s otcem 
stanislavem krátkým 
(1922–2010) 

	 Potkávali	jsme	jej	na	táboře,	kam	
pravidelně	jezdil	jako	vítaný	host,	anebo	všude	
tam,	kde	jako	věrný	kněz	působil.	A	v	listo-
padu	2010	jsme	se	s	ním	rozloučili	na	pohřbu	
v	Mikulově.	Vlastně	účast	na	rozloučení	
můžeme	zahrnout	mezi	akce	Střediska	Radost,	
když	účast	současných	i	dřívějších	vedoucích	a	
táborníků	dosáhla	mnoha	desítek…
	 Kdo	to	byl?	Člověk,	jenž	prošel	naším	
životem,	dotkl	se	našeho	srdce	a	zapálil	v	něm	
světlo	své	lásky	a	radosti	=	Boží	lásky.
Se	vzpomínkou	na	něj	máme	vždy	úsměv	
na	rtech.	Už	zemřel,	není	mezi	námi	živými,	
ale	vešel	do	Božího	království.	Když	jsem	se	
to	dozvěděla,	přemýšlela	jsem,	byla	jsem	
smutná,	ale	přesto	ve	mně	přebývala	radost	a	
ta	postupně	sílila.
	 Při	příjezdu	na	pohřeb	otce	Stanislava	
mě	stále	nenaplňoval	smutek,	ale	radost.	
Sjelo	se	nás	z	Radosti	spousta,	všichni	jsme	se	
chtěli	rozloučit	s	člověkem,	který	nás	oslovil.	
Radostně	jsme	se	přivítali	a	byli	si	jisti,	že	otec	
Stanislav	je	mezi	námi.	Byla	jsem	naplněna	
jistotou,	že	otec	Stanislav	si	přeje	abychom	se	
radovali	spolu	s	ním,	že	je	již	v	Božím	království	
u	Pána.
	 Myslím,	že	teď	můžeme	s	jistotou	říci,	
že	mu	jsme	vděční,	že	nám	přiblížil	Boží	
království.	A	tak	nezapomeňme	na	jeho	
vděčná	slova:	,,Nikdy	nejsme	sami,	andělé	jsou	
s	námi!“
Lili Škrobová

17



cesta na vrchol klouzačky aneb 
Dobrodružství jedné tábornice 
s proglasem

	 Maruška	sedí	na	vrcholu	obří	klouzačky	
v	brněnském	rodinném	parku	Bongo	a	má	
celou	halu	pěkně	před	sebou.	Doslova	celý	
svět	na	ní	shlíží	a	leží	jí	u	nohou.	Jak	se	to	
stalo?	Pokusíme	se	vysledovat	celý	příběh	
retrospektivně.	Pozpátku.	Potom	třeba	
zjistíme,	jak	toho	dosáhla.	Začínáme	tedy	
v	čase,	který	označím	jako	nultá	hodina.

-0:01     
Maruška	šplhá	na	velikánskou	klouzačku	v	hale	
Bongo.	Utekla	sem	před	svými	kamarády,	
Františkem,	Zdíšou	a	Klárkou	a	před	svými	
sourozenci	Bětkou	a	Františkem,	se	kterými	
v	těchto	místech	dovádí.

-1:01 
Maruška	přijíždí	spolu	s	ostatními	několika	
auty	k	hale	Bongo.	Je	sice	trochu	unavená	po	
ranním	vstávání	a	celodenním	programu,	ale	
těší	se,	co	tady	zase	zajímavého	prožije.	Cesta	
autem	z	Barvičovy	ulice	až	sem	utekla	i	díky	
skvělým	řidičům	jako	nic.

-1:42
Maruška	přišla	z	oběda	a	jako	šťastná	vítězka	
poskytuje	rozhovory	zvědavým	novinářům	a	
drží	v	rukou	zajímavé	ceny.	Její	kamarádi,	ještě	
před	chvilkou	soupeři,	se	spolu	baví	a	sdělují	
si,	co	je	u	každého	z	nich	nového.	Ani	náznak	
nějaké	rivality	nebo	závisti.

-2:20
Je	rozhodnuto.	I	na	poslední	otázku	
odpověděla	Maruška	dobře	a	stává	se	tak	
vítězkou	dlouhodobé	soutěže	Proglaso.	Ra-
dost,	úsměv,	uznání	a	gratulace	soupeřů.

-2:57 
V	tuto	chvíli	Maruška	vybírá	z	hromady	
papírků	ty,	na	kterých	jsou	napsány	názvy	
dopisů	apoštola	Pavla.	Podobně	tak	i	její	
soupeři,	kteří	ale	pravými	soupeři	nejsou,	spíš	
kamarády,	kteří	si	přišli	zasoutěžit.

-3:30
Začíná	finále	dlouhodobé	soutěže	Proglaso.	
Čtyři	soutěžící		povzbuzováni	rodinnými	
příslušníky	obsadili	největší	studio	v	Radiu	
Proglas	a	těší	se	na	chvíle,	které	budou	násle-
dovat.

-3 týdny 
Maruška	čte	mail	a	raduje	se.	Dočetla	se,	že	
v	semifinále	soutěže	uspěla	a	může	se	těšit	na	
finále	v	Brně.

-4 týdny  
Maruška	právě	dotelefonovala.	Volali	jí	z	Radia	
Proglas	a	pokládali	jí	takzvané	semifinálové	
otázky.	Ptali	se	na	různé	údaje	a	zajímavosti	
z	Bible.	Maruška	je	se	svým	výkonem	spoko-
jená,	protože	odpovídala	správně	a	rychle.	
Ano,	tyto	dva	parametry	jsou	rozhodující	pro	
to,	kdo	postoupí	ze	čtyř	pětičlenných	skupin.

-6 týdnů 
Do	emailové	schránky	přišel	Marušce	vzkaz.	
Dostala	ses	mezi	dvacet	postupujících,	gratulu-
jeme.	Těš	se	na	semifinále!

-2 měsíce 
Není	nad	hledání	v	Písmu.	To	si	říká	Maruška,	
když	pátrá	po	správném	řešení	písemné	
soutěže	Proglaso.	Odpovědět	na	čtyři	otázky	
pro	ni	není	žádným	problémem	a	každá	
odpověď	jí	přinese	body.	

18



-3 měsíce 
Dnes	se	to	povedlo.	Maruška	se	dovolala	
do	živého	vysílání	a	znovu	si	na	svoje	konto	
po	správném	zodpovězení	otázek	připsala	
důležité	body,	které	mohou	hrát	v	závěrečném	
zúčtování	důležitou	roli.	Při	telefonování	byla	
nervózní	jen	trochu,	protože	i	moderátoři	
na	druhé	straně	vědí,	že	takovéto	soutěžení	
není	nic	jednoduchého	a	snaží	se	volajícímu	
pomoci.

-4 měsíce 
Hledání	na	internetu	jde	Marušce	jako	po	
Googlu.	Na	stránce	barvinek.proglas.cz	se	
objevila	další	soutěžní	otázka,	která	jí	může	
vylepšit	celkové	skóre.	A	protože	i	ty	otázky	
jsou	docela	zajímavé,	dozví	se	mnoho	nových	
věcí.

-5 měsíců 
Maruška	zajásala.	Dověděla	se,	že	se	rozbíhá	
další	kolo	dlouhodobé	soutěže	Proglaso.	
Protože	v	předcházejících	kolech	dosáhla	
dobrých	výsledků,	ví,	že	se	určitě	bude	snažit	
v	co	největší	možné	míře.	

Taková	byla	Maruščina	cesta	jedním	kolem	
dlouhodobé	soutěže	Proglaso.	Jako	vítězku	
ji	vyneslo	až	na	vrchol	největší	klouzačky	
v	brněnské	hale	Bongo.	Jednou	je	člověk	
nahoře,	jindy	dole.	Maruška	to	ví	a	chystá	se	
ke	sklouznutí.	Takže	Maruško:	tři,	dva,	jedna…
Frnk!

Luděk Strašák,	redaktor	Proglasu

tiráž

Pravidelný	Zpravodaj	Střediska	Radost.	
Kontakt:	Středisko	Radost,	občanské	sdružení,	
IČ	6055	2921,	Mrkosova	20,	615	00;	
www.taborradost.cz.	

Registrace	15.	2.	1994	u	MV	ČR	
pod	číslem	II/s-OS/1-23524/94-R.	
Číslo	účtu:	110	524	067/0300.	

Náměty	a	připomínky:	
zpravodaj@taborradost.cz.	

Grafická	úprava:	
Radek	Medal,	www.busekmedal.cz.

Foto:	archiv	SR.	
Pro	vnitřní	potřebu	Střediska	Radost.	

Toto	číslo	bylo	vydáno	7.	2.	2011.
ISBN:	40-3704-000-6.

19



20



21



22


